

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาสหนึ่งของปี 2560

บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ไคร์ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง (ม.ค. – มี.ค.) ของปี 2560 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2560

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1-60		ไตรมาส 1-59		ไตรมาส 4-59		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q1-60 vs Q1-59	Q1-60 vs Q4-59
รายได้จากการขาย	12,127	100.0	11,203	100.0	12,800	100.0	8.3	(5.3)
กำไรขั้นต้น	3,218	26.5	2,956	26.4	3,312	25.9	8.9	(2.8)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,377	11.4	1,114	9.9	1,408	11.0	23.6	(2.2)
กำไรสุทธิ	1,348	11.1	1,250	11.2	1,533	12.0	7.9	(12.0)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.08		1.00		1.23			

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสหนึ่งของปีนี้จำนวน 12,127 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายเพิ่มขึ้นในทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ โดยเฉพาะยอดขายที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์เพาเวอร์ซัสเต็มส์ที่ใช้ในระบบโทรคมนาคม (Telecom power) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเพิ่มขึ้นของยอดขายในประเทศอินเดีย และสหรัฐอเมริกา โดยอุตสาหกรรมโทรคมนาคมในประเทศอินเดียซึ่งยังมีการเจริญเติบโตอย่างต่อเนื่อง และยังเป็นตลาดอินเทอร์เน็ตขนาดใหญ่เป็นอันดับสามของโลก ส่งผลให้บริษัทฯ มีโอกาสทางการตลาดค่อนข้างสูง นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มขึ้นของยอดขายกลุ่มผลิตภัณฑ์ Mobile Power Supplies ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการอย่างต่อเนื่องในตลาดอเมริกาในอุปกรณ์เครื่องมือช่าง และการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์พัดลมอิเล็กทรอนิกส์ FMBG (Fan & Thermal management) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้นในไตรมาสหนึ่งของปี 2560 มีจำนวน 3,218 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.9 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราร้อยละ 26.5 แม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ



ร้อยละ 5.6 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านทีมงานด้านการขาย เพื่อเพิ่มศักยภาพในการขยายตลาดแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และอินเดีย แต่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) โดยรวมยังมีจำนวนใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีจำนวน 1,841 ล้านบาท ทำให้อัตรากำไรจ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายลดลงจากอัตราร้อยละ 16.4 ในไตรมาสหนึ่งของปีก่อนเป็นร้อยละ 15.2 ในไตรมาสนี้ ส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานคิดเป็นร้อยละ 11.4 เพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 9.9 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว และมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,348 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จึงทำให้กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 1.00 บาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็น 1.08 บาทในไตรมาสนี้

ข้อมูลอื่น

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 Delta Greentech (Netherlands) B.V. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ได้มีการขายเงินลงทุนจำนวนร้อยละ 51 ใน Delta Energy Systems (Switzerland) AG. และ Delta Greentech Electronics Industry LLC และขายเงินลงทุนทั้งหมดใน Delta Greentech (USA) Corporation และ Delta Greentech (Brazil) SA ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีมูลค่าการซื้อขายประมาณ 24.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือ ประมาณ 856 ล้านบาท ซึ่งเป็นราคาที่ใกล้เคียงกับราคาที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ทั้งนี้ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวได้ขายเงินลงทุนใน Eltek, s.r.o. (“Eltek SK”) จำนวนร้อยละ 100 โดยมีมูลค่าประมาณ 22.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของการชำระเพื่อซื้อบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น และชำระส่วนที่เหลือจำนวน 2.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นเงินสด ปัจจุบันการซื้อขายบริษัทย่อยดังกล่าวได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว อย่างไรก็ตาม หลังจากการขายสัดส่วนการถือหุ้นใน Delta Energy Systems (Switzerland) AG. และ Delta Greentech Electronics Industry LLC ลดลงเหลือร้อยละ 49 ส่งผลให้ต้องบันทึกเงินลงทุนส่วนที่เหลือดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนและค่าความนิยมในการรวมกิจการหลังการขายเงินลงทุนดังกล่าวออกไป นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังทำการจัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 มี.ค. 60	31 ธ.ค. 59	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18,978.9	19,685.4	(3.6)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,377.8	10,696.5	(21.7)
สินค้าคงเหลือ	7,374.4	7,296.8	1.1
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	3,101.5	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,040.2	5,965.7	1.2
อื่นๆ	2,568.8	3,106.3	(5.6)
รวมสินทรัพย์	46,441.6	46,319.3	0.3
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	321.1	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,571.3	11,349.1	(15.7)
เงินปันผลค้างจ่าย	3,742.1	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	1,616.6	-	-
อื่นๆ	2,264.6	2,758.0	(17.9)
รวมหนี้สิน	17,194.6	14,428.2	19.2
ส่วนของผู้ถือหุ้น	29,247.0	31,891.1	(8.3)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	46,441.6	46,319.3	0.3

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 46,442 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยจากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 อย่างไรก็ตาม โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 มีจำนวน 8,378 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 2,319 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 21.7 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากส่วนหนึ่งเกิดจากตามที่ได้กล่าวข้างต้นว่าบริษัทฯได้ขายเงินลงทุนจำนวนร้อยละ 51 ใน Delta Energy Systems (Switzerland) AG. และ Delta Greentech Electronics Industry LLC และขายเงินลงทุนทั้งหมดใน Delta Greentech (USA) Corporation และ Delta Greentech (Brazil) SA บริษัทฯจึงได้มีการจัดประเภทลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัทย่อยที่ขายดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และประกอบกับมีการรับชำระหนี้ที่ดีขึ้น ทำให้ระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ลดลงจาก 77 วันเป็น 74 วัน โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นเกือบร้อยละ 89 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด

สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 มีจำนวน 7,374 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.1 สาเหตุหลักมาจากการสำรองสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นที่ศูนย์กระจายสินค้า (HUB) เพื่อให้ตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างทันทั่วถึงที่ ส่งผลให้ระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 70 วันของงวดเดียวกันปีก่อนเป็น 76 วัน

เงินล่วงหน้าค่าที่ดิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศอินเดียได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับค่าซื้อที่ดินจำนวน 125 เอเคอร์ (ประมาณ 316 ไร่) จำนวน 396 ล้านบาทหรือเทียบเท่ากับ 209 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของมูลค่าของที่ดินทั้งหมด สำหรับที่ดินดังกล่าวบริษัทฯมีแผนจะจัดตั้งโรงงานผลิตเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในตลาดอินเดีย

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 17,195 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 19.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรายการหลัก คือเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 มีจำนวน 3,742 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการประกาศจ่ายเงินปันผลในไตรมาสหนึ่งของปีนี้ และจะทำการจ่ายเงินปันผลในเดือนเมษายน 2560

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 29,247 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,644 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.3 เนื่องมาจากการประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวน 3,742 ล้านบาทตามที่กล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ
ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ